
Comune di Santa Venerina 
Città Metropolitana di Catania 

cr. 004s2Jsos1J 

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 99 del 06.07.2023 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento per disciplina della sosta negli stalli "rosa", destinati 

ai veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non 

superiore ai due anni. Art. 188bis C.d.S. 

L'anno duemilaventitrè il giorno sei del mese di luglio alle ore 15.30 e ss. nella sede 
municipale, si è riunita la Giunta Municipale, in presenza, giusta convocazione con le modalità di 
cui alla delibera G.M. n. 113 del 22.09.2022, con l'intervento dei Signori: 

Pres. Ass. 

RACITI SANTO ANTONIO p Sindaco 
CAVALLARO ANGELA p Vice Sindaco 
DI MARIA ROSARIO MARJO p Assessore 
MARINO ALFIA p Assessore 
SORBELLO FABfO A Assessore 
CONTARINO SALVATORE p Assessore 

Risultano assenti giustificati : _________________ _ 
Assume la Presidenza il Sindaco Raciti Santo Antonio 
Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nerina Scandura. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 

LA GIUNTA 

Vista la proposta di delibera di cui all'oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale per farne parte integrante e 
sostanziale. 
Dato Atto che in ossequio al disposto di cui all'art. 12 della L.R. n. 30/2000 ed ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma I 
del D.Lgs.267/2000, sono stati resi dai responsabili degli uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, 
ai sensi dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/2000, la prescritta attestazione della copertura della spesa da parte del 
Responsabile dell'Ufficio Finanziario. 
Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua. 
Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto. 
Visto l'O.A. degli EE.LL. vigente nella R.S. 
Visto il D. Lgs. n.267/2000. 
Visto lo Statuto Comunale. 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge: 
DELIBERA 

I. Di approvare per quanto ivi espresso e motivato, la proposta deliberativa sottoposta all'Organo e che, 
integralmente richiamata, si allega per costituirne parte integrante e sostanziale al presente verbale. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi presso l'Albo Pretorio on 
line dell'Ente ad ogni effetto di legge ed ai fini di pubblicità notizia per estratto nel sito internet dell'ente entro 
sene giorni dall'emanazione o tre se resa immediatamente esecutiva. 

3. di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato. 



(Allegato alla deliberazione di G.M. n . . �, .... del .. r:?f.(Rlf 2:?.�3. . .. .) 

COMUNE DI SANTA VENERINA 

Oggetto: Approvazione del Regolamento per disciplina della sosta negli 
stalli "rosa", destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non 
superiore ai due anni. Art. 188bis C.d.S. 

Ufficio proponente: Corpo Polizia Locale 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA 

VISTO l'art. 188Bis del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, "Codice della 

Strada" (in seguito C.d.S.) che ha introdotto la seguente disposizione: 

<< 1. Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 

genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni gli enti proprietari della 

strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per 

consentire ed agevolare la mobilita' di tali soggetti secondo le modalita' stabilite nel 

regolamento. 

2. Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in stato di gravidanza o i 
genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni sono autorizzati dal comune 
di residenza, nei casi e con le modalita', relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti 
dal regolamento. 

3. Chiunque usufruisce delle strutture di cui al comma 1, senza avere l'autorizzazione 
prescritta dal comma 2 ((, o ne fa uso improprio)) e' soggetto alla sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da euro 87 a euro 344. 

4. Chiunque, pur avendone diritto, usa delle strutture di cui al comma 1 non 
osservando le condizioni ed i limiti indicati nell'autorizzazione prescritta dal comma 2, 
e' soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 42 a 
euro 173 >>. 

VISTO che il Comune di Santa Venerina ha partecipato al bando promosso dal MIT 

per il finanziamento degli stalli rosa a pagamento; 

CONSIDERATO che con il Decreto del MIT n
° 

558 del 30/11/2022, il Comune di 

Santa Venerina è rientrato nella graduatoria di accesso all'erogazione dei contributi 

riconosciuti dal medesimo Ministero per l'istituzione degli stalli rosa; 

VISTO che con Determina dirigenziale n° 22 del 09/05/2023 (registrata al n° 496 del 

09/05/2023) si è ritenuto di procedere alla fornitura e installazione della segnaletica 

verticale e orizzontale necessaria per implementare gli "stalli rosa" ai sensi dell'art. 



36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016; 
CONSIDERATO che all'esito della gara n. 63 - esitata tramite il portale 
TUTTOGARE PA - è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell'appalto in 
parola nei confronti della ditta SAIRA di Di Bella Martina, avente sede in Mascali, via 
Giarre-Nunziata n . 18, per l'importo di aggiudicazione di€ 3.254,93 oltre IVA, di cui 

€ 3169,49 per lavori al netto del ribasso d'asta del 32% ed € 85,44 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 
VISTA la determina dirigenziale n° 28 del 16/06/2023 (registrata al n° 608 del 
20/06/2023) di aggiudicazione definitiva della summenzionata gara; 
CONSIDERATO che una volta installati nelle vie previste i predetti "stalli rosa" 
occorre regolamentare il rilascio dei relativi permessi nei confronti dei cittadini di 
Santa Venerina che rispettano i requisiti previsti dall'art. 188Bis CdS, per cui è 
necessario che il Consiglio Comunale approvi apposito Regolamento che disciplini i 
soggetti, le finalità, le modalità e le relative sanzioni nonché apposito avviso pubblico 
e relativo modulo di rilascio del contrassegno; 

PROPONE 

Per i motivi in premessa enunciati che qui s'intendono trascritti: 

1. Dare atto che al codice missione 08, codice programma 01, titolo 2°, 2° livello 02, 
3° livello 01, 4° livello 09, 5° livello 013, capitolo 11860/26 del bilancio 2021-2023, 
impegno di spesa 191/23 è prevista la somma di€ 6.000,00 finanziata dal MIT; 

2. Avvalersi del predetto finanziamento per installare sul territorio comunale- tramite 
la ditta aggiudicatrice SAIRA di Di Bella Martina - apposita segnaletica verticale e 
orizzontale che delimiti i c.d. "stalli rosa" per i veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore ai due anni, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 188Bis CdS; 

3. Approvare lo schema di Regolamento allegato -da sottoporre alla deliberazione 
del Consiglio Comunale - per disciplinare i presupposti e le modalità di rilascio 
dei relativi contrassegni; 

4. Approvare l'allegato schema di avviso pubblico per rendere edotti i cittadini della 
possibilità di richiedere tale contrassegno rosa; 

5. Approvare l'allegato schema di modulo di rilascio del contrassegno rosa. 



COMUNE DI SANTA VENERINA 
via Scuole n. 02 
95010 - SANTA VENERINA CT 

Prot. n. 8530 

Tel-Fax 095 953717 
e-mail e pec: 

poliziamun@comune.santavenerina.ct.it 
poliziamunicipale@pec.comune.santavenerina.ct.it 

Santa Venerina, 20 giugno 2023 

All'Ufficio di Segreteria 

Oggetto: trasmissione proposta di deliberazione di G.M. per l'approvazione 

del Regolamento per disciplina della sosta negli stalli "rosa", destinati ai 

veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

bambino di età non superiore ai due anni. Art. 188bis C.d.S. 

A seguito dell'avvenuto finanziamento da parte del MIT e della successiva 

determina n. 28 del 16/06/2023 di aggiudicazione della gara per la fornitura e 

istituzione di segnaletica verticale e orizzontale che delimiti i c.d. "stalli rosa", 

si rende necessario trasmettere l'allegata proposta di deliberazione di G.M. di 

cui in oggetto, munita dei relativi pareri, con richiesta di inserirla all'ordine 

del giorno della prima riunione utile di Giunta. 

Il Comandante P.L. 

Dr.s�f � tané 



AVVISO AI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI SANTA VENERINA 

Con l'Ordinanza Permanente n° -- del /2023 sono stati istituiti 
---

alcuni stalli riservati, definiti "stalli rosa", realizzati nel Centro cittadino e nelle 

frazioni, destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle donne in 

stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni. 

Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n° ____ del ___ /2023 è 

stato approvato il "Regolamento per la disciplina della sosta negli stalli "rosa", 

destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 

genitori con bambino di età non superiore a due anni. Art. 188bis C.d.S." il quale 

disciplina le modalità di rilascio del contrassegno speciale, denominato 

"permesso rosa", che prevede la possibilità di richiedere e ottenere da parte 

degli aventi diritto, il suddetto permesso di sosta dedicato. 

Le aree di sosta riservate sono delimitate da una segnaletica orizzontale di 

colore rosa e contraddistinte da segnaletica verticale, come stabilito dalle vigenti 

norme del Codice della Strada. 



Per ottenere il contrassegno valido per la sosta negli stalli rosa dedicati, le 

donne in stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a 

due anni, residenti nel Comune di Santa Venerina, possono presentare 

istanza compilando apposito modulo predisposto dal Comando di Polizia Locale, 

competente a predisporre il rilascio dei permessi di sosta validi sugli stalli rosa. 



COMUNE DI SANTA VENERINA 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI 

STALLI "ROSA", DESTINATI Al VEICOLI ADIBITI AL SERVIZIO 

DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI 

CON BAMBINO DI ETA' NON SUPERIORE Al DUE ANNI. 

ART. 188 bis C.d.S. 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. __ 

DEL __ ___,2023 

1 



1. FINALITA' 

2. DEFINIZIONI 

3.0GGETTO 

4. SOGGETTI 

5. MODALITA' 

6. SANZIONI 

7. NORME FINALI 

ARTICOLO 1-FINALITA' 

Il D.L. n. 121 del 10/09/21 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 217 - avente 

ad oggetto "Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, 

dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 

dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali", ha 

stabilito all'art. 1 c.3 le modifiche al CdS relativamente alla riserva di stalli di sosta per i 

veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa» , che 

dovrà essere rilasciato dal Comune di residenza. 

In base a quanto sopra, il testo del Codice della Strada è stato integrato con la disposizione 

dell'art. 188 bis, commi 2 e 3, che punisce con una sanzione amministrativa pecuniaria - da€ 

87,00 a€ 344,00 - l'uso improprio delle strutture per la sosta dei veicoli delle donne in stato 

di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore ai due anni. 

Il presente Regolamento delinea la tipologia e le modalità per la richiesta ed il rilascio del 

permesso di sosta sul territorio del Comune di Santa Venerina, negli stalli individuati e 

riservati a tal fine 

ARTICOLO 2 - DEFINIZIONI 

Ai fini del predetto Regolamento, per poter ottenere il rilascio del "permesso rosa", si 

definiscono donne in stato di gravidanza, le donne munite di certificato medico rilasciato in 

carta libera dal Consultorio o dallo specialista ginecologo di struttura pubblica o privata, che 

attesta le generalità della donna, l'epoca della gravidanza e la data presunta del parto. 

Sempre ai fini del predetto Regolamento, si definiscono genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni il padre o la madre che siano in possesso dei requisiti anagrafici che ne 

dimostrino la genitorialità. 

Lo stallo di sosta rosa riservato è identificato mediante la segnaletica stradale orizzontale e 

verticale posta ai sensi del vigente Codice della Strada. 

ARTICOLO 3 - OGGETTO 

Il presente Regolamento si applica alle aree di sosta individuate con appositi prowedimenti 

di viabilità. 

Le aree di sosta riservate di cui al precedente articolo sono delimitate da una segnaletica 

2 



orizzontale di colore rosa e contraddistinte da segnaletica verticale, come stabilito dalle 

vigenti norme del Codice della Strada. 

La dimensione minima dell'area di sosta resta regolata dal Regolamento di Esecuzione di di 

Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 dicembre 1992 n° 495, salve successive e modificazioni ed integrazioni. 

ARTICOLO 4 - SOGGETTI 

Possono sostare nelle aree riservate di cui al precedente articolo, esclusivamente i soggetti 

muniti di idoneo permesso ai sensi della normativa vigente. 

Per il solo Comune di Santa Venerina, possono chiedere il rilascio del predetto permesso i 

soggetti che presentano il possesso dei seguenti requisiti soggettivi: 

a) essere donna residente nel Comune di Santa Venerina ed in fase di gestazione o di 

puerperio sino al compimento dei due anni del bambino; 

oppure 
b) essere genitore residente nel Comune di Santa Venerina di un bambino di età non 

superiore a due anni. 

I predetti soggetti devono presentare apposita istanza sul modulo predisposto a tal fine dal 

Comando di Polizia Locale. 

ARTICOLO 5 - MODALITA' 

I soggetti con i requisiti sopra indicati, possono presentare istanza mediante la compilazione 

del modulo - parte integrante nel presente Regolamento - predisposto dall'Ufficio Comando 

del Corpo della Polizia Locale, compilato in ogni sua parte e debitamente sottoscritto, pena 

la non ammissibilità della domanda. 

Le domande di cui al presente articolo possono essere presentate attraverso l'ufficio 

protocollo del Comune di Santa Venerina. 

li rilascio del permesso awerrà secondo le seguenti modalità: 

- Ritiro presso il Comando della Polizia Locale, sito in via Scuole n. 02, durante l'orario di 

apertura al pubblico. 

ARTICOLO 6 - SANZIONI 

Le violazioni alle norme del presente Regolamento sono sanzionate ai sensi del vigente 

Codice della Strada. 

Gli organi di Polizia stradale di cui all'art.12 del Codice della Strada, sono incaricati di far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

ARTICOLO 7 - NORME FINALI 

Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate tutte le norme con 

esso incompatibili eventualmente contenute in altre disposizioni comunali in precedenza 

approvate. 

Il presente Regolamento entrerà in vigore non appena sarà dichiarata l'immediata 

eseguibilità della Deliberazione del Consiglio Comunale della Città di Santa Venerina che ne 

disponga l'approvazione. 

3 



DOMANDA PER IL RILASCIO DEL CONTRASSEGNO "PERMESSO ROSA" 

SPETT.LE UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
DEL COMUNE DI SANTA VENERINA 

poliziamunicipale@pec.comune.santav�nerina.et. it 

Sotto la mia personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'art. 76 D.P.R. 445/2000 in caso di false dichiarazioni, ai sensi degli articoli 46 e 47 
del DPR 445/2000, io sottoscritta/ o: 

COGNOME E NOME: __________________ _ 
NATA/O A __________ _ PROV. __ IL ____ _ 

RESIDENTE A _________ _ VIA ________ _ 
TELEFONO_______ FAX ____________ _ 
E-MAIL ______________________ _ 

DICHIARO 

Q Di essere in stato di gravidanza con data presunta del parto prevista 

e Di essere genitore di nato/a il 

_____ a _____ _ 
Q Di possedere/avere in uso il seguente autoveicolo: 

targato ______ _ 

Per quanto sopra, chiedo il rilascio di un permesso, c.d. "permesso rosa" per poter 
sostare negli appositi stalli rosa presenti sul territorio comunale consapevole delle 
prescrizioni previste dal Codice della Strada e dal Regolamento Comunale in merito 
all'uso dei predetti stalli rosa. 

A tal fine allego: 
• fotocopia documento di identità; 
• fotocopia patente di guida; 
• certificato del medico/ ginecologo; 
• certificato stato di famiglia 

DELEGA per il ritiro ( da compilare solo se necessario) 
Delego alla presentazione della domanda e al ritiro del permesso: 
il/la sig./sig.ra: _________________________ _ 

nata a. _______________ , il _____________ _ 
La persona delegata deve identificarsi al personale dello Sportello dell'Ufficio di Polizia Locale 
tramite esibizione di un documento valido per il riconoscimento. 

Santa Venerina, il Firma del richiedente 



(Pareri allegati alla deliberazione di Giunta Municipale n ..... del ... .. . .... ..... ....... .. .. ) 

Oggetto: Regolamento per disciplina della sosta negli stalli "rosa", destinati 
ai veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 

genitori con bambino di età non superiore ai due anni. Art. 188bis 

C.d.S. 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 1 ° comma e 
147 bis comma 1 del D. L.vo 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

2 O GIU. 2023 
Santa Venerina, il ____ _ 

Il Comandan�;,:;,� / 
Dr.s�y� 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 1 ° comma e 
147 bis comma 1 del D. L.vo 267/00, parere favorevole di regolarità contabile. 

u\\). 1'ò1� 
Santa Venerina, il _2_0 ____ _ 



Del ibera G.M. 
La seduta viene chiusa al le ore J5i- � O . 

del �/�12023 
[I presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per con ferma. 

Il p 

RaciC 

L'Assessore anziano aie 

�) -�[ c(\{�l )l? 
-:.., • \  , "Y D • • • • • • • • • I: 

.
pr��- i� :è·��;��-��1bbÌi��·t;�\��\ef��,�-�l� ·;;� :l·i��

-
·d;( •

• • • • • • • • • • • • • • �I

· • • • • • 
per n. I :,  g1or uttv1 col n . . . . . . . . . . .  det,� le pubbltcaz10111. 

Dalla residenza municipale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Il Messo comunale 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

I l  sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del messo, cettifica che la presente 
del iberazione è stata pubbl icata all'Albo on line di questo Comw1e dal al 
a norma del l 'art. 1 1 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1 99 1  e s.m.i .  e dal c.5 art.32 L .69/2009 e s.m. i ., 
e che contro la stessa non furono presentati reclami. 

Dalla residenza municipale, lì. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
I l  Segretario comunale 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
decorsi I O giorni dalla pub bi icazione (art . 1 2,conuna I l.r. 44/9 1 ). 
per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R .  44/9 1 .  

Dal la residenza municipale . . . . . . . . . . . . 

I l  Segretario comunale 


